S-a considerat îndeobște că textul a fost redactat în anul 1715, ultima dată
consemnată în text fiind 12 noiembrie (după calendarul gregorian, 23 noiembrie),
însă o datare mai precaută ne obligă să lărgim intervalul până la 21 ianuarie
[1 februarie s.n.] 1716, data mazilirii domnitorului Ștefan Cantacuzino, despre care
Diichiti vorbește ca fiind încă în funcție.

Atribuită de Nicolae Iorga cu bune argumente lui Constantin Diichiti – grec din
Fanar apropiat al familiei Cantacuzino, care a avut, se pare, o contribuție importantă
în căderea lui Constantin Brâncoveanu –, manuscrisul se dovedește de un mare
interes pentru istoria literaturii române, fiind un prim jurnal de călătorie cu ample